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Abstrakt

Čeleď Polyomaviridae zahrnuje malé DNA viry s jednoduchou stavbou a malým genomem kódujícím

pouze několik málo proteinů. Mezi tyto proteiny patří velký a malý T antigen a dále 2 až 3 strukturní

proteiny označované jako VP1, VP2 a VP3. Někteří zástupci čeledi Polyomaviridae navíc kódují ve

svém genomu malý nestrukturní protein zvaný agnoprotein. Z lidských polyomavirů je agnoprotein

přítomen u BK polyomaviru a JC polyomaviru, což jsou původci některých vážných onemocnění u

lidí s oslabeným imunitním systémem, kvůli čemuž jsou předmětem intenzivních výzkumů. Dále jej

kóduje opičí virus SV40. Agnoprotein dokáže manipulovat hostitelskou buňkou, narušovat váčkový

transport a také je klíčový pro virovou replikaci a transkripci. Hraje zřejmě důležitou roli při

morfogenezi virionů, popřípadě při jejich uvolňování z buňky. Práce shrnuje nejnovější poznatky z

oblasti vlastností a funkcí agnoproteinu BK polyomaviru, JC polyomaviru a viru SV40, se zaměřením

na produkci tohoto proteinu během infekce, na jeho strukturu, posttranslační modifikace, lokalizaci

v buňce, interakční partnery a celkový význam tohoto enigmatického proteinu v replikačním cyklu

viru.

Klíčová slova: agnogen, agnoprotein, struktura, funkce, polyomavirus, Polyomaviridae, JC

polyomavirus, BK polyomavirus, virus SV40

Abstract

Polyomaviridae family includes small DNA viruses with simple structure and a small genome

encoding only a few proteins. These proteins include large T and small T antigens, as well as 2 to 3

structural proteins known as VP1, VP2 and VP3. In addition, some members of the Polyomaviridae

family encode in their genome a small non-structural protein called agnoprotein. Among human

polyomaviruses, agnoprotein is present in BK polyomavirus and JC polyomavirus. These viruses are

the causative agents of some serious diseases in immunocompromised humans and therefore, they are

the subject of intensive research. Simian vacuolating virus 40 is another example of a virus which

encodes the agnoprotein. Agnoprotein is capable to manipulate its host cell, disrupt vesicle transport

and is also crucial for viral replication and transcription. It appears to play an important role in the

morphogenesis of virions and/or in their release from the cell. This paper comprehensively

summarizes the latest insights into the properties and functions of the agnoprotein BK polyomavirus,

JC polyomavirus and SV40 virus, focusing on the production of this protein during infection, its

structure, posttranslational modifications, cell localization, interaction partners and the overall

importance of this enigmatic protein for the virus replication cycle.

Key words: agnogene, agnoprotein, structure, function, polyomavirus, Polyomaviridae, JC

polyomavirus, BK polyomavirus, SV40 virus
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1. Úvod

Agnoprotein je malý, nestrukturní protein, který kódují některé viry z čeledi Polyomaviridae. Jedná se

o malé DNA viry, jejichž genom je velmi úsporný a kóduje pouze několik proteinů, které ale mají o to

rozmanitější funkce. Na první pohled působí tyto viry poměrně jednoduše, ale ukazuje se, že funkce,

které u jiných virů plní hned několik proteinů, zde dokáže zastat protein jediný. Platí to jak o velkém a

malém T antigenu, tak o agnoproteinu a kapsidových proteinech.

Já jsem si zvolila za předmět své práce agnoprotein, neb navzdory své malé velikosti dokáže plnit řadu

funkcí, které jsou klíčové pro úspěšný replikační cyklus virů, jež ho kódují. Tento protein pozdní fáze

infekce dokáže, mimo jiné, manipulovat infikovanou buňkou, umí ovlivňovat váčkový transport,

brzdit buněčný cyklus, ovlivňovat virovou i buněčnou replikaci. Pro virus je důležitý především při

morfogenezi a uvolňování virionů, pro regulaci virové replikace a transkripce a v konečném důsledku

pro celkové načasování a optimální průběh virové infekce.

Pozornost si agnoprotein jistě zaslouží také z důvodu, že některé z polyomavirů, které ho kódují ve

svém genomu, jsou lidské patogeny, jež mohou způsobit vážná onemocnění. Mezi ně patří JC

polyomavirus, který je původcem progresivní multifokální leukoencefalopatie u lidí se sníženou

funkcí imunitního systému. Stejně tak BK polyomavirus, který způsobuje u pacientů po transplantaci

ledviny s polyomavirem-spojenou nefropatii. Proto je třeba plně porozumět replikačnímu cyklu

polyomavirů a rolím, které v něm hrají jednotlivé virové proteiny.

Agnoprotein však kóduje genom pouze malé části polyomavirů, a tudíž se v práci nebudu podrobněji

zmiňovat o ostatních, avšak bezesporu též zajímavých, polyomavirech. Stejně tak nebudu rozebírat

ptačí polyomaviry, neboť žádný z nich agnoprotein nekóduje.

Cílem mé práce je uceleně a přehledně shrnout poznatky o funkcích agnoproteinu jednotlivých

polyomavirů v replikačním cyklu těchto virů a v deregulaci biologických procesů hostitelské
buňky. V práci se zaměřím také na vlastnosti agnoproteinu, které mu umožňují plnit jeho
funkce, jako je například jeho sekundární struktura, jeho posttranslační modifikace, jeho

lokalizace v buňce a také to, kdy a jak je gen pro agnoprotein transkribován. Pro pochopení

a propojení rolí agnoproteinu s ostatními polyomavirovými proteiny se budu krátce věnovat
také samotné čeledi Polyomaviridae, průběhu replikačního cyklu těchto virů i jednotlivým
virovým proteinům.
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2. Polyomaviry

Polyomaviry jsou skupinou malých neobalených virů, které napadají ptáky a savce, včetně člověka.

Tyto viry mají genom tvořený ds (dvouvláknovou) DNA uspořádanou do uzavřené cirkulární

molekuly DNA o velikosti přibližně 5 000 bp, přičemž největší ze známých polyomavirových genomů

obsahuje 5722 bp (African elephant polyomavirus 1) a nejmenší známý obsahuje 4697 bp (Bovine

polyomavirus 1) (Gräfe et al., 2017; Stevens et al., 2013). Pokud bychom zahrnuli i polyomavirus-like

sekvence izolované z ryb a bezobratlých, pak rozpětí velikostí genomů této skupiny by se pohybovalo

mezi 3962 – 7369 bp (Buck et al., 2016).

Polyomaviry mají obecně velmi jednoduchou stavbu. Jejich kapsida se skládá minimálně ze dvou

strukturních proteinů VP1 a VP2, přičemž ale u většiny zástupců je kapsida složena ze tří strukturních

proteinů, a to VP1, VP2 a VP3. Jako majoritní kapsidový protein je označován VP1, neboť tvoří celou

vnější část kapsidy. Naopak minoritní proteiny VP2 a VP3 se nacházejí pouze uvnitř virionu. VP1 se

ihned po translaci v cytoplasmě uspořádává do pentamer, které jsou stabilizovány dočasnými

disulfidickými vazbami a transportovány do jádra, kde dochází ke skládání virové částice (Li et al.,

2002). Virovou částici tvoří celkem 72 pentamer proteinu VP1, přičemž 60 pentamer je hexavalentích

a 12 pentamer je pentavelentních, díky čemuž vzniká ikosahedrální uspořádání kapsidy. Kapsida má

průměr do 50 nm.

Jako první zástupce této virové čeledi byl objeven myší polyomavirus (Murine polyomavirus; MPyV)

v polovině padesátých let minulého století (Gross, 1953). Tento virus byl popsán jako filtrovatelné

agens získané z extraktu jater, sleziny a lymfatických uzlin myší trpících leukémií a způsobující u

čerstvě narozených myší vznik nádorů slinných žláz. Stejné výsledky byly získány, i pokud byly

izoláty z nádorů myších slinných žláz a z myší trpících leukemií pěstovány v tkáňových kulturách

a supernatantem z těchto kultur byly následně očkovány čerstvě narozené myši. Ty pak vyvinuly

mnohačetné nádory (Stewart et al., 1957). Právě název celé skupiny polyomaviridae je odvozen od

schopnosti těchto virů indukovat různé typy nádorů (z řeckého slova poly – mnoho, oma – nádor).

Jako první primátí polyomavirus byl objeven virus SV40 (Simian vacuolating virus 40) (Sweet and

Hilleman, 1960) a následně došlo k objevu i prvních dvou lidských polyomavirů, a to BKPyV (BK

polyomavirus) a JCPyV (JC polyomavirus) (Gardner et al., 1971; Padgett et al., 1971).

Dle Mezinárodního výboru pro taxonomii virů (International Committee on Taxonomy of Viruses;


[…]


virového cyklu, neboť společně s agnogenem mohly být vyštěpeny i některé potřebné regulační

sekvence ležící v dané oblasti (Akan et al., 2006; Ellis et al., 2013; Ellis and Koralnik, 2015).
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V celkovém důsledku však všechny práce potvrzují, že je agnoprotein důležitým proteinem pro každý

polyomavirus, který jej kóduje.

Agnoprotein řídí mnoho kroků napříč celým replikačním cyklem polyomavirů a to prostřednictvím

interakcí, které má jak s virovými, tak s hostitelskými proteiny. Agnoprotein ovlivňuje replikaci

virového genomu a transkripci z časného i pozdního promotoru (Panou et al., 2018; Safak et al.,

2001), zajišťuje správnou morfogenezi virionů (Suzuki et al., 2012), umožňuje uvolňování virových

částic z buňky (Suzuki et al., 2010), popřípadě z jádra (Panou et al., 2018), dereguluje buněčný cyklus

hostitelské buňky (Darbinyan et al., 2004, 2002), ovlivňuje negativně váčkový transport v buňce

(Johannessen et al., 2011; Suzuki et al., 2013) a možná má i další, zatím nepopsané funkce. Tato

rozmanitost interakčních partnerů agnoproteinu je zřejmě dána tím, že jeho sekundární strukturu tvoří

pouze majoritní a minoritní alfa helix a celý zbytek proteinu nemá definovanou sekundární strukturu

(Coric et al., 2017), díky čemu může zaujímat mnoho různých konformací s mnoha různými proteiny.

Za specifičnost vazeb s ostatními proteiny pak nejčastěji zodpovídá majoritní alfa helix a to díky

svému rozdělení na 4 rozhraní, která mohou plni odlišné funkce díky svým rozdílným vlastnostem.

V rámci majoritního alfa helixu se nachází tzv. Ile/Leu/Phe-bohatá oblast, která je zodpovědná za

dimerizaci či oligomerizaci agnoproteinu a která se jeví jako nepostradatelná pro správné fungování

agnoproteinu (Saribas et al., 2013).

Ačkoliv se někteří interakční partneři agnoproteinů BKPyV, JCPyV a SV40 shodují, v některých

ohledech se jejich funkce a vlastnosti liší. Je to dáno variabilitou některých aa residuí v sekvencích

jednotlivých agnoproteinů, které mají navzájem vysokou sekvenční homologii, především v N-

koncové a centrální oblasti, avšak shoda není úplná a záměny aa na některých pozicích můžou vést

k získání nebo ztrátě určitých vlastností proteinu. Například agnoprotein BKPyV není schopen vázat

AP-3, neboť má záměnu aa na pozici 9 oproti agnoproteinu JCPyV (Suzuki et al., 2013). Stejně tak

agnoprotein BKPyV neváže HP1α, zatímco agnoprotein JCPyV ano (Okada et al., 2005). Může se

mírně lišit také lokalizace agnoproteinů jednotlivých polyomavirů, neboť agnoprotein JCPyV dokáže

interagovat s tubulinem (Endo et al., 2003) a také byl detekován v ER (Suzuki et al., 2010), zatímco

pro agnoprotein BKPyV toto neplatí (Unterstab et al., 2010). Ukazuje se, že pro uvolnění virionů

BKPyV i JCPyV z buněk je zapotřebí, aby agnoprotein narušil váčkový transport buňky, avšak každý

z agnoproteinů toho dosahuje jinou cestou. Agnoprotein BKPyV interaguje s α-SNAP (Johannessen et

al., 2011), zatímco agnoprotein JCPyV váže AP-3 (Suzuki et al., 2013).

Jistě by, pro odhalení dalších vlastností agnoproteinu, bylo užitečné věnovat více pozornosti viru

SV40, neboť pouze malá část poznatků o agnoproteinu byla zíkána na tomto viru a to z důvodu

upřednostňování BKPyV a JCPyV, jež jsou klinicky významnější, neboť u člověka mohou způsobit

závažná onemocnění.

Přesto, že se již podařilo zjistit řadu funkcí agnoproteinu u BKPyV, JCPyV a viru SV40, stále do

budoucna zbývá zodpovědět spoustu otázek, abychom plně porozuměli vlastnostem agnoproteinů a

mechanismům jejich funkcí. Za pozornost rozhodně stojí způsob, jakým je agnoprotein sekretován
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z infikovaných buněk a k čemu tato aktivita viru přesně slouží, neboť zatím jsme pouze otevřeli toto,

jistě zajímavé téma. Dále by bylo zajímavé zjistit, jak moc samotný agnoprotein JCPyV poškozuje

hostitelské buňky in vivo, zda dokáže způsobit apoptózu lidských neuronů a oligodendrocytů a

popřípadě se zaměřit na způsob, jak takové virové činnosti bránit u pacientů s PML. Bylo by třeba

konečně rozhodnout, zda je agnoprotein JCPyV viroporinem, a pokud ano, jak je permeability

cytoplasmatické membrány dosaženo a zdali a jak napomáhá k uvolňování virionů. Pokud je

agnoprotein JCPyV transmembránovým proteinem, bylo by zajímavé zjistit, v jaké konformaci se

v membráně nachází, zda tvoří například trimery či jinak uspořádané oligomery. Stále existuje

možnost, že by agnoprotein nebyl transmembránovým proteinem a pouze interaguje s některým

z buněčných proteinů cytoplasmatické membrány. Mohlo by být do budoucna užitečné zaměřit se na

možné posttranslační modifikace agnoproteinu a ověřit, zda je agnoprotein in vivo modifikován nejen

fosforylací, ale i jiným způsobem, a zda by tyto modifikace neovlivňovaly funkce agnoproteinu.

Zde jsem navrhla některá zajímavá témata, která by mohla stát za pozornost a studium v budoucích

pracích.
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