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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Studentka si v úvodu práce jasně stanovila následující cíle: přehledně shrnout
poznatky o vlastnostech a funkci agnoproteinů polyomavirů a jejich roli ve
virové replikaci a deregulaci buněčného cyklu.

Struktura (členění) práce:
Práce má klasické členění – abstrakt, seznam zkratek, úvod, tři hlavní kapitoly
věnující se obecně polyomavirům, genu pro agnoprotein a agnoproteinu a dále
kapitolu závěr, která přehledně shrnuje informace uváděné v práci. Práce také
obsahuje seznam použité literatury.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Studentka cituje celkem 133 prací, z toho 10 přehledových článků, které jsou v textu
označeny jako review. Celkem 22 citovaných prací bylo publikováno v posledních 5
letech. V rozsáhlé úvodní pasáži o polyomavirech jsou citovány zejména starší
původní články, v nichž byly jednotlivé polyomaviry poprvé popsány, v části
zaměřené na agnoprotein jsou už citovány novější práce.
Při citování článků se dvěma autory používá studentka mezi jmény anglickou spojku
„and“ místo českého „a“ a latinská zkratka et al. není v textu psána kurzívou.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je vysoká s minimem překlepů, zřídka se objevuje obrácený
slovosled převzatý z angličtiny (nejvíce v seznamu zkratek), ale neubírá to na
srozumitelnosti textu.

U obrázku 1 by bylo pro přehlednost lepší uvést jména jednotlivých polyomavirů a
čísla použitých sekvencí uvést např. do závorky. Obrázek 7 má sníženou čitelnost
popisků, pro příště by také bylo lepší přeložit popisky obrázků z angličtiny do
češtiny, i když v popiscích obrázků je vždy vše vysvětleno.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Studentka vypracovala práci dle mého názoru splňující požadavky kladené na
bakalářskou práci. Práce je psaná celkem čtivě, i když na můj vkus má zbytečně
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dlouhý obecný úvod. Na druhou stranu zbylé dvě třetiny práce o agnoproteinu jsou
napsány velice hezky. Jsou citovány relevantní zdroje, studentka také v práci
vyvozuje logické závěry plynoucí z jednotlivých citovaných prací, výsledky
prezentované v článcích kriticky zhodnocuje, uvádí možné důvody vzniku
nesrovnalostí a dokáže také navrhovat řešení některých problémů, což oceňuji.
Zejména závěr práce je napsán velice stručně a srozumitelně.

Otázky a připomínky oponenta:
V práci píšete o funkcích agnoproteinu polyomavirů, které ovlivňují některé buněčné
děje či replikaci viru. Dovedla byste uvést příklad imunomodulační funkce
agnoproteinu některého lidského polyomaviru?

Domníváte se, že fosforylace agnoproteinu je pro virus výhodná a jedná se o
autoregulační mechanismus ovlivňující virovou replikaci, kdy virus zneužívá
buněčných mechanismů k vlastnímu užitku? Myslíte si, že i jiná posttranslační
modifikace agnoproteinu by mohla mít podobnou funkci?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: